
仅
用
于
环
评
公
示



仅
用
于
环
评
公
示



仅
用
于
环
评
公
示



仅
用
于
环
评
公
示



目 录

一、建设项目基本情况 ............................................................................................................ 1

二、建设项目工程分析 .......................................................................................................... 24
[...]
标准》（GB 4915-2013）中表 3 大气污染物无组织排放限值要求。厨房油烟

经静电油烟净化器处理达到《饮食业油烟排放标准（试行）》（GB 18483-

2001）中表 2的小型规模排放限值后引至 DA001排气筒排放。

。

仅
用
于
环
评
公
示



67

运营期

环境保

护措施

二、废水

表 4-16废水污染物排放情况一览表

产排

污环

节

污染

源

污染

物

污染物产生 治理措施 污染物排放 排

放

形

式

废水产生

量/
（m3/a）

产生浓度/
（mg/L）

产生量
/

（t/a）

处理能力

/（m3/d） 治理工艺
治理效

率%

是否

可行

技术

废水排

放量/
（m3/a）

排放浓度/
（mg/L）

排放量/
（t/a）

员工

办公

生活

生活

污水

CODCr

630

250 0.16

1.908
三级化粪

池、隔油隔

渣池

40

是 630

150 0.095

间

接

排

放

BOD5 150 0.095 50 75 0.047

SS 150 0.095 55 68 0.043

氨氮 20 0.013 27 15 0.0095
动植

物油
100 0.063 50 50 0.032

表 4-17废水类别、污染物及治理设施信息表

序

号

废水类

别
污染物种类

排放去

向
排放规律

污染治理设施
排放口

编号

排放口设

置是否符

合要求

排放口类型污染治理

设施编号

污染治理

设施名称

污染治理

设施工艺

1 生活污

水

CODcr

中新镇

污水处

理厂

间断排放，

排放期间流

量不稳定且

无规律，但

不属于冲击

型排放

TW001
三级化粪

池、隔油

隔渣池

三级化粪

池、隔油

隔渣池

DW001 ☑是

□否

☑企业总排

□雨水排放

□清净下水排放

□温排水排放

□车间或车间处理设施排

放口

BOD5

SS

氨氮

动植物油

2 生产废

水
SS 回用于

生产
/

TW002 砂石分离

回收设备
砂石分离

/ □是
□否

□企业总排

□雨水排放

□清净下水排放

□温排水排放

□车间或车间处理设施排

TW003 三级沉淀

池
沉淀仅

用
于
环
评
公
示



68

放口

3
初期雨

水
SS

回用于

生产
/ TW003

三级沉淀

池
沉淀 /

□是
□否

□企业总排

□雨水排放

□清净下水排放

□温排水排放

□车间或车间处理设施排

放口

表 4-18废水排放口基本信息表一览表

排放口

编号

排放口地理坐标
废水排放

量（万

m3/a）
排放去向 排放规律

间歇

排放

时段

受纳污水处理厂信息

东经 北纬 名称
污染物种

类

国家或地方污染
物排放标准浓度
限值/（mg/L）

DW001 113°42′37.189″ 23°16′13.355″ 0.063 中新镇污

水处理厂

间断排放，排放期

间流量不稳定且无

规律，但不属于冲

击型排放

/

中新

镇污

水处

理厂

CODCr 40

BOD5 10

SS 10

氨氮 5（8）

动植物油 1

表 4-19废水污染物排放执行标准表

序号 排放口编号 污染物种类

国家或地方污染物排放标准

名称
浓度限值/
（mg/L）

1 DW001

CODCr

广东省地方标准《水污染物排放限值》（DB 44/26-2001）第

二时段三级标准和《污水排入城镇下水道水质标准》（GB∕
T 31962-2015）B级排放限值中的较严者

500

BOD5 300

SS 400

氨氮 45

动植物油 100仅
用
于
环
评
公
示



69

运营期

环境影

响和保

护措施

1、源强核算

（1）生活污水

项目生活污水产生量约为 1.908m3/d，630m3/a；污染因子以 CODcr、

BOD5、SS、氨氮、动植物油为主。

生活污水经三级化粪池、隔油隔渣池预处理达到广东省地方标准《水污染

物排放限值》（DB 44/26-2001）第二时段三级标准和《污水排入城镇下水道

水质标准》（GB∕T 31962-2015）B级排放限值中的较严者后经市政污水管网

排入中新镇污水处理厂集中处理。

中新镇污水处理厂尾水达到广东省地方标准《水污染物排放限值》（DB

44/26-2001）中第二时段一级标准和《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB

18918-2002）一级 A 标准中的较严者后，排入西福河支流大田河（又名坑贝

水），然后流入西福河。

参照环境保护部环境工程技术评估中心编制《环境影响评价（社会区域

类）》教材（表 5-18），并结合本项目实际，生活污水的各污染物浓度主要

CODcr：250mg/L、BOD5：150mg/L、SS：150mg/L、氨氮：20mg/L。

参考《我国农村化粪池污染物去除效果及影响因素分析》（环境工程学

报，2021）、《化粪池在实际生活中的比选和应用》（污染与防治 陈杰、姜

红）、《化粪池与人工湿地联用处理湖南农村地区生活污水研究》（湖南大学

蒙语桦）等文献，三级化粪池对 CODcr去除效率为 21%~65%、BOD5去除效率

为 29%~72%、SS 去除效率为 50%~60%、氨氮去除效率为 25%~30%。本项目

按 CODcr：40%、BOD5：50%、SS：55%、氨氮：27%进行核算。隔油隔渣池

对动植物油的去除效率约为 50%。项目生活污水产排污情况如下：

表 4-20项目生活污水产排情况一览表

废水量

（m3/a） 项目 CODcr BOD5 SS 氨氮
动植物

油

630

产生浓度(mg/L) 250 150 150 20 100

产生量(t/a) 0.16 0.095 0.095 0.013 0.063

DW001
排放口

排放浓度(mg/L) 150 75 68 15 50

排放量(t/a) 0.095 0.047 0.043 0.0095 0.032
中新镇

污水处

理厂排

放口

排放浓度(mg/L) 40 10 10 5 1

排放量(t/a) 0.025 0.0063 0.0063 0.0032 0.0006

仅
用
于
环
评
公
示



70

（2）生产废水

项目生产废水产生量约为 48.665m3/d，16061.13m3/a；污染因子以 SS 为

主。生产废水包括搅拌机清洗废水、运输车辆清洗废水、场地冲洗废水、实验

室废水；生产废水经收集后引至砂石分离回收设备+三级沉淀池进行处理，处

理达到《混凝土用水标准》（JGJ 63-2006）、《城市污水再生利用 工业用水

水质》（GB/T 19923-2024）中“间冷开式循环冷却水补充水、锅炉补给水、工

艺用水、产品用水”中的较严者后回用于生产，不外排。

（3）初期雨水

项目初期雨水产生量约为 23.32m3/d，3473.95m3/a；污染因子以 SS为主。

初期雨水经雨水收集池收集后与生产废水一同引至三级沉淀池处理达到《混凝

土用水标准》（JGJ 63-2006）、《城市污水再生利用 工业用水水质》（GB/T

19923-2024）中“间冷开式循环冷却水补充水、锅炉补给水、工艺用水、产品

用水”中的较严者后回用于生产，不外排。

2、污染物排放量核算

表 4-21水污染物排放信息表

序号 排放口编号 污染物种类
排放浓度/
（mg/L）

日排放量/
（kg/d）

年排放量/
（t/a）

1 DW001

CODCr 150 0.29 0.095
BOD5 75 0.14 0.047
SS 68 0.13 0.043
氨氮 15 0.029 0.0095

动植物油 50 0.097 0.032

全厂排放口合计

CODCr 0.095
BOD5 0.047
SS 0.043
氨氮 0.0095

动植物油 0.032

3、措施技术可行性分析

（1）生活污水处理可行技术分析

项目生活污水采用三级化粪池、隔油隔渣池预处理后排入中新镇污水处理

厂集中处理；符合《排污许可证申请与核发技术规范 水泥工业》（HJ 847-

2017）中附录 C 水泥工业废水污染防治可行技术的相关要求。

项目外排废水是生活污水，生活污水经三级化粪池、隔油隔渣池预处理达

仅
用
于
环
评
公
示



71

到广东省地方标准《水污染物排放限值》（DB 44/26-2001）第二时段三级标

准和《污水排入城镇下水道水质标准》（GB∕T 31962-2015）B级排放限值中的

较严者后经市政污水管网排入中新镇污水处理厂集中处理。因此，本项目水污

染物控制和水环境影响减缓措施是有效。

（2）生产废水处理可行技术分析

项目生产废水经砂石分离回收设备+三级沉淀池处理后回用于生产，不外

排；符合《排污许可证申请与核发技术规范 水泥工业》（HJ 847-2017）中附

录 C 水泥工业废水污染防治可行技术的相关要求。

项目拟设置 1 个三级沉淀池，设计处理量约为 18m3/h（按日处理 10h

计）；项目生产废水和初期雨水合计产生量约为 71.985m3/d，有足够的处理能

力。

生产废水中的悬浮物粒径较大，易沉淀，且本项目生产用水对 SS没有要

求，对生产用水的水质较低；生产废水和初期雨水仅占项目生产用水的

7.5%，其余均需要补充新鲜用水，新鲜用水可大大稀释生产废水中各污染物浓

度。经三级沉淀池处理后的生产废水和初期雨水作为生产用水时对混凝土强度

不但没有影响，而且废水中有一定的固体含量，不但增强了混凝土的抗压强度

和抗渗性能，还增强了混凝土的和易性，提高混凝土的密实性，有效减少混凝

土碳化，能延长混凝土使用寿命等。在使用外加剂、水泥等原辅料上也可适当

减少用量来降低成本。

4、依托中新镇污水处理厂的可行性评价

①中新镇污水处理厂基本情况

中新镇污水处理厂位于中新镇乌石村牛和路、大田河北岸，占地面积约

91 亩，厂址远离饮用水源保护区。纳污范围包括福和商住区、中新镇区、三

迳工业园、大田工业园等区域，配套截污管网总长 17.11km，服务面积约

22.48平方公里。项目建设总处理规模为 5万吨/天，其中首期污水处理能力为

2万吨/天，2011年 6 月建成并开始运行，二期污水处理能力为 3 万吨/天，于

2016年 6 月建成开始运行。处理工艺：“A/A/O微曝氧化沟”+“高效滤池”

（一期）/“转盘滤布滤池”（二期）+“紫外消毒”+“人工湿地”深度过

滤。

仅
用
于
环
评
公
示



72

中新镇污水处理厂尾水达到广东省地方标准《水污染物排放限值》（DB

44/26-2001）中第二时段一级标准和《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB

18918-2002）一级 A 标准中的较严者后，排入西福河支流大田河（又名坑贝

水），然后流入西福河。

②管网可行性

项目所在区域的市政雨污管网均接通，在管网接驳衔接性上具备可行性。

③水质和水量可接入污水处理厂可行性

根据《广州市排水设施设计条件咨询意见》，项目位于中新镇污水处理厂

服务范围，项目污水排向康庄路现有污水管，雨水排向康庄路现有雨水渠。污

水水质应符合《污水排入城镇下水道水质标准》等有关标准和规定。

项目生活污水经三级化粪池预处理达到广东省地方标准《水污染物排放限

值》（DB 44/26-2001）第二时段三级标准和《污水排入城镇下水道水质标

准》（GB∕T 31962-2015）B级排放限值中的较严者后经市政污水管网排入中

新镇污水处理厂集中处理。

根据广州市增城区水务局发布的《广州市增城区城镇污水处理厂运行情况

公示表（2024年 11月）》可知中新镇污水处理厂设计规模为 5万吨/日，平均

处理量为 3.69万吨/日，项目生活污水排放量约为 1.908m3/d，约占中新镇污水

处理厂剩余处理能力（1.31 万吨/日）的 0.015%，不会对污水厂造成较大冲

击，项目生活污水的排放对中新镇污水处理厂的正常运行影响较小，对区域水

环境质量的影响较小。故本项目外排的污水排入中新镇污水处理厂具备环境可

行性。

综上所述，项目建后的污水纳入中新镇污水处理厂集中处理是可行的。

5、监测计划

参考《排污许可证申请与核发技术规范 总则》（HJ 942-2018）、《排污

许可证申请与核发技术规范 水泥工业》（HJ 847-2017）、《排污单位自行监

测技术指南 总则》（HJ 819-2017）、《排污单位自行监测技术指南 水泥工

业》（HJ 848-2017）中对监测指标要求，拟定的废水具体监测内容见下表。

表 4-22废水监测计划一览表

监测点位 监测指标 监测频次 执行标准

DW001 CODcr、BOD5、 1次/半年 广东省地方标准《水污染物排放限值》

仅
用
于
环
评
公
示



73

SS、氨氮、动

植物油

（DB 44/26-2001）第二时段三级标准和

《污水排入城镇下水道水质标准》（GB∕T
31962-2015）B级排放限值中的较严者

6、水环境影响分析结论

本项目的水污染物控制和水环境影响减缓措施具有有效性，所依托污水设

施具有环境可行性，本项目地表水环境影响是可以接受的，不会造成纳污水体

西福河水质下降。

仅
用
于
环
评
公
示



74

运营期

环境影

响和保

护措施

三、噪声

1、源强核算

本项目运营期间噪声主要来源于搅拌机、砂石卸料等过程中产生的噪声，噪声污染源强为 70~85dB（A）。项目拌合

楼、骨料仓采用混凝土结构和彩瓦进行封装，输送带等区域均采用彩瓦封装围闭。参考《环境噪声控制》（刘惠玲主编，

2002年 10 月第一版）等资料，一般减震降噪效果可达 5~25dB（本评价取 20dB）。本项目运营期间各产噪设备源强及采取

的降噪措施详见下表。

表 4-23噪声源强调查清单（室内声源）

序

号

建筑物

名称
声源名称

声源源

强
声源控制措